



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

ANEXO 01

TERMO DE REFERENCIA APROVADO

TERCEIRA CHAMADA DOS ITENS FRACASSADO NA SEGUNDA CHAMADA

1 – DO OBJETO

Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de materiais e insumos de uso hospitalar destinados para realização de exames laboratoriais para atender a demanda do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS – TO.

JUSTIFICATIVA: Em virtude dos diversos tipos de exames que são realizados em nossa unidade, torna-se essencial que sejam realizados os mais variados tipos de aquisição de materiais e insumos, para que possamos realizar um atendimento preciso e com maior rapidez. Para a realização

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	OBS:	VALR UNIT	VLR TOTAL
23	BICOS P/ BISTUTI ELETRICO APRESENTAÇÃO	UNID	20		R\$ 46,06	R\$ 921,20
51	CLOREXIDINA 1000 ML	UNID	48		R\$ 20,38	R\$ 978,40
60	COLETOR DE URINA SIMPLES 2000ML APRESENTAÇÃO:PCT C/100	PCT	30		R\$ 19,59	R\$ 587,60
64	DRENO DE PENROSE Nº 04 APRESENTAÇÃO:	UNID	30		R\$ 22,19	R\$ 665,60
65	DRENO DE PENROSE Nº 05 APRESENTAÇÃO:	UNID	30		R\$ 22,32	R\$ 669,60
80	FILME MEDPEX UPP 1100 S APRESENTAÇÃO: CX/10 ROLOS	CX	10		R\$ 1.860,04	R\$ 18.600,40
86	Fixador e reforçador Para rocessamento de filmes de Raio-X. Solução ácida, corrosiva, não inflamável.validade e registro do ministerio da saude do Fabricante FUJIFILM	CX	6		R\$ 372,60	R\$ 2.235,60
94	FITA ADESIVA HOSPITALAR APRESENTAÇÃO:	UNID	80		R\$ 3,73	R\$ 298,67

RUA QUINTINO BOCAIUVA, CENTRO, CEP: 77.890-000 ANANÁS TOCANTINS



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

100	GARROTE APRESENTAÇÃO:METRO	METRO	120	R\$ 4,55	R\$ 545,60
104	GLICERINA LIQUIDA 1 LT APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 56,70	R\$ 1.134,00
112	KIT Teste Rápido PSA APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	12	R\$ 386,67	R\$ 4.640,00
113	KIT TROPINA I ECO TESTE teste rápido imunocromatografia de fluxo lateral para dectção de tropina cardíaca em soro . Cx/20 ECO ; (MARCA OBRIGATORIA)	CX	20	R\$ 200,93	R\$ 4.018,67
114	KIT PAPANICOLAU APRESENTAÇÃO:TAMANHO P	KIT	600	R\$ 5,71	R\$ 3.424,00
118	LAMINA FOSCA P/ MICROSCOPIA APRESENTAÇÃO:CX/50	CX	20	R\$ 11,41	R\$ 228,20
139	MÁSCARA PARA O ² ADULTO APRESENTAÇÃO:	UNID	80	R\$ 15,67	R\$ 1.253,60
140	MÁSCARA PARA O ² INFANTIL APRESENTAÇÃO:	UNID	50	R\$ 17,04	R\$ 851,83
142	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL OX -06 HC 261	UNID	40	R\$ 438,33	R\$ 17.533,33
145	KIT DE ELETRODOS AUTOCLAVAVEL BISTURI ELETRICO 12 PONTAS	UNID	12	R\$ 523,33	R\$ 6.280,00
146	PAPEL DE BOBINA ECG ELETROCARDIOGRAFO 216MMX30M APRESENTAÇÃO: ROLO	ROLO	20	R\$ 113,67	R\$ 2.273,33
157	PINÇA KELLY CURVA 12 CM APRESENTAÇÃO:	UNID	2	R\$ 56,47	R\$ 112,93
159	PINÇA RETIRADA CORPO ESTRANHO APRESENTAÇÃO:	UNID	2	R\$ 620,83	R\$ 1.241,65
160	PINÇA TETA CÂNULA APRESENTAÇÃO:	UNID	3	R\$ 17,28	R\$ 51,83
161	PINÇA SACA BOCADA CIRUGICA 17 CM	UNID	3	R\$ 1.467,08	R\$ 4.401,23
164	PRESERVATIVO APRESENTAÇÃO:NÃO LUMBRIFICADO CX/144	CX	5	R\$ 103,77	R\$ 518,87
166	PROTETOR FACIL APRESENTAÇÃO:	UNID	80	R\$ 44,26	R\$ 3.540,53
167	Reagente Líquido Para Cloro Livre E Cloro Total 20 ML (KIT COM AKSO DPD1 E AKSO DPD2)	KIT	12	R\$ 249,13	R\$ 2.989,60
168	REANIMADOR MANUAL DE SILICONE APRESENTAÇÃO:	UNID	12	R\$ 348,27	R\$ 4.179,20
185	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 04 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 0,82	R\$ 16,47
186	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 08 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 1,01	R\$ 20,20
187	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 10 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 33,33	R\$ 666,67
188	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 14 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 1,05	R\$ 21,07
189	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 16 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 1,09	R\$ 21,73
190	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 18 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 1,33	R\$ 26,53

RUA QUINTINO BOCAIUVA, CENTRO, CEP: 77.890-000 ANANÁS TOCANTINS



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

191	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 20 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 1,36	R\$ 27,13
197	SONDA INDOTRAQUIAL 12 APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 6,03	R\$ 120,67
218	SONDA NASOENTERAL COM FIO GUIA Nº 12	UNID	50	R\$ 30,98	R\$ 1.548,83
219	SONDA NASOENTERLA COM FIO GUIA 15	UNID	50	R\$ 30,98	R\$ 1.548,83
234	SONNAR FETAL DIGITAL PORTATIL	UNID	10	R\$ 895,63	R\$ 8.956,30
238	TERMOMETRO CLINICO P/ AMBIENTE APRESENTAÇÃO:	UNID	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
239	TESOURA MET ZEMBAEM R/R CURVA 14 CM APRESENTAÇÃO:	UNID	10	R\$ 127,39	R\$ 1.273,87
240	TESOURA MET ZEMBAEM R/R RETA 14 CM APRESENTAÇÃO:	UNID	10	R\$ 127,39	R\$ 1.273,87
245	TUBO DE LATEX 201 APRESENTAÇÃO:	UNID	10	R\$ 26,77	R\$ 267,67
246	TUBO DE LATEX 203 APRESENTAÇÃO:	UNID	10	R\$ 26,77	R\$ 267,67
247	VALVULA DE CILINDRO APRESENTAÇÃO:	UNID	20	R\$ 510,16	R\$ 10.203,20
249	ALCOOL METILICO 1 LITRO	LT	20	R\$ 76,14	R\$ 1.522,80
250	ALCOOL METILICO 5 LITRO	LT	8	R\$ 383,20	R\$ 3.065,60
252	ANTICOAGULANTE EDTA FLUORETADO (PARA GLICOSE) FRASCO 500 ML	LT	20	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00
254	CALICES DE SEDIMENTAÇÃO 125ML C/ BASE PS	CX	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
259	DESCOLORANTE PARA GRAM 500 ML	LT	30	R\$ 20,53	R\$ 615,75
260	DISCOS DE PAPEL FILTRO PCT COM 100 UND	PCT	40	R\$ 31,96	R\$ 1.278,40
261	EBRACLEAN 20 L (ABX MICROS 60)	UND	30	R\$ 153,40	R\$ 4.602,00
262	EBRALYSE	UND	30	R\$ 383,20	R\$ 11.496,00
263	EBRATERG 20 L	UND	30	R\$ 360,00	R\$ 10.800,00
264	EBRATON 20 L (ABX MICROS 60)	UND	30	R\$ 153,40	R\$ 4.602,00
268	FILTRO DE DEIONIZADOR DE 50L/H MOD.2.000 (ÊXODO TECNOLOGIA)	UND	20	R\$ 1.305,20	R\$ 26.104,00
270	FITAS PARA IMPRESSORA BOOPUS 2.000	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
275	KITS ALBUMINA	KT	30	R\$ 40,16	R\$ 1.204,80
278	KITS DE COLORAÇÃO DE GRAM 60ML	KT	30	R\$ 87,30	R\$ 2.619,00
298	KITS PCR LATEX	KT	30	R\$ 171,80	R\$ 5.154,00

RUA QUINTINO BOCAIUVA, CENTRO, CEP: 77.890-000 ANANÁS TOCANTINS



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

299	KITS ÚREA UV	KT	30		R\$ 324,36	R\$ 9.730,80
302	LANCETAS PARA LANCETADOR 30 G C/100UNIDADE UND	UN	40		R\$ 10,13	R\$ 405,00
304	LAPIS DERMATOGRAFICO CX 10 UND COR PRETO	CX	6		R\$ 120,00	R\$ 720,00
305	LAPIS DERMATOGRAFICO CX 10 UND COR VERMELHA	CX	8		R\$ 120,00	R\$ 960,00
308	PIPETAS PARA VHS	PCT	24		R\$ 144,48	R\$ 3.467,52
312	RELOGIO DESPERTADOR (TIMER) PARA LABORATORIO 60 MINUTOS	UND	5		R\$ 31,69	R\$ 158,43
320	TUBOS COM TAMPAS DE PLASTICOS PARA TRANSPORTE DE AMOSTRAS - PCT COM 10 UNIDADES	PCT	200		R\$ 25,85	R\$ 5.170,00
321	TUBOS DE ENSAIO 10X13 PCT COM 500 UM	PCT	10		R\$ 156,40	R\$ 1.564,00
323	TUBOS DE ENSAIO 8,0X13 PCT COM 500 UN	PCT	10		R\$ 111,25	R\$ 1.112,50
						R\$ 207.357,38

esta tarefa, o serviço que possui a necessidade dos itens elencados neste formulário de aquisição

Parágrafo Único: O preço médio estimado foi confeccionado com base em cotações realizadas no mercado conforme conta nos autos do processo, a origem da demanda partiu de um levantamento realizado através da farmacêutica vinculada ao Fundo Municipal de Saúde de Ananás/TO.

2.2 Fornece os produtos estabelecidos neste termo, de acordo com as condições e prazos propostos;

b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

c) Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente do Contratante (substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no termo contratual, o objeto com avarias ou defeitos;)

d) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

RUA QUINTINO BOCAIUVA, CENTRO, CEP: 77.890-000 ANANÁS TOCANTINS



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

- e) Manter, durante toda a execução do Contrato ou ata de registro, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em licitação, conforme dispõe o inciso XIII, do artigo 55, da Lei nº 8.666/93 e alterações, podendo ser dispensadas somente aquelas previstas em atos legais.
- f) Cumprir com todas as obrigações constantes deste Termo e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;
- g) Responsabilizar-se pelas plenas condições de qualidade e consumo de bem adquirido.

3.0 Compete à Contratante:

- a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no contrato;
- b) Efetuar inspeção com a finalidade de verificar o fornecimento do produto e o atendimento das exigências;
- c) Exercer fiscalização e supervisão do objeto, através de comissão/servidor especialmente designado, podendo sustar, recusar o produto que não esteja de acordo com as condições e exigências especificadas neste Termo;
- d) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- e) Cumprir e fazer cumprir o disposto nas disposições deste Termo, podendo aplicar as penalidades previstas em lei pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas ou fornecimento insatisfatório dos produtos;
- f) Exigir, a qualquer tempo, a comprovação das condições da empresa que ensejaram sua contratação, notadamente no tocante a qualificação técnico-econômico-financeira, bem como as condições de habilitação exigidas na licitação (art. 55, XIII, da Lei nº 8666/93), podendo ser dispensadas somente aquelas previstas em atos legais;
- g) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no edital e na ata de registro de preços;



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.246.570/0001-82
www.ananas.to.gov.br



PROTOCOLO

Folha nº-----

Visto

h) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

3.1 Quaisquer esclarecimentos necessários ao perfeito conhecimento do objeto do presente termo de referência poderão ser obtidos junto ao Departamento de Licitações, perante a Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Ananás, no horário das 08h00min às 12h00min horas, de segunda a sexta-feira, no endereço Avenida Duque de Caxias, número 300, Centro Ananás Tocantins ou pelo fone (63) 3442-1232.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ANANÁS - TO, AOS 23 DE JUNHO DE 2023

JULIANO RIBEIRO DE SOUZA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde